
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  12  DEL  24/07/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  LA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  E  LE 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI CONFEDERALI E PRESA D’ATTO DELLA SUA SOTTOSCRIZIONE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 24 (ventiquattro) del mese di luglio alle ore 10:50  presso la sala 
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,  
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così  
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Annamaria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Giovanni Cresci Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale  
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai  
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti 
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATI:
- l'art.  118,  comma  4,  della  Costituzione  Italiana  che  recita:  "Stato,  Regioni,  Città  metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento  
di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."

- -il  Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche ed integrazioni,  che demanda allo Stato,  alla 
Regione ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato 
di interventi e servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità;

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 
all’art.  6,  delinea  per  gli  Enti  Locali  la  possibilità  di  avviare  iniziative  e  percorsi  sperimentali  per 
consentire  loro  di  evolvere  le  proprie  attività  di  programmazione,  progettazione,  realizzazione del 
sistema locale  dei  Servizi  Sociali  in  rete con il  coinvolgimento dei  soggetti del  3°  Settore secondo  



quanto specificato dall’art. 1, comma 5, della medesima Legge 328/00;
- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del  Servizio Sanitario Regionale”;  -  la legge regionale 24 

febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza  
sociale);

VISTO il  Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 tuttora vigente, approvato con  
deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 e in particolare la sezione contenutistica con i  
capitoli  “Il  ruolo  della  zona  distretto  e  il  suo  assetto”  e  “Programmazione  multilivello  e  strumenti  di  
integrazione” relativi  al  potenziamento del  territorio e alla  governance del  sistema di  programmazione 
delle politiche per salute e il benessere della comunità;

RICHIAMATA la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2025,  approvata  con  deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 28 febbraio 2025;

PREMESSO che:
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ritiene prioritari gli obiettivi della responsabilità sociale,  

del rispetto della contrattazione e della tutela del lavoro e del suo valore sociale;
- è  intendimento  della  Società  della  Salute promuovere  ogni  azione  finalizzata  a  migliorare  e 

implementare la qualità dei servizi nel territorio, tutelando il lavoro che li garantisce;

VISTO il decreto legislativo n. 117/20217, e ss.mm.ii. (“Codice del Terzo settore”) e le linee guida ministeriali 
del 2021 in merito ai percorsi di coprogettazione e coprogrammazione;

CONSIDERATO che la Società della Salute intende definire con le Organizzazioni Sindacali Confederali delle  
regole rispetto alla  qualità dei  servizi  e  alla  tutela dei  lavoratori  a  seguito delle  novità introdotte dalla  
riforma del Terzo settore approvata con il  decreto legislativo n. 117/20217, e ss.mm.ii., e le linee guida 
ministeriali del 2021 in merito ai percorsi di coprogettazione e coprogrammazione;

VISTO lo  schema  di  Protocollo  tra  la  Società  della  Salute  e  le  Organizzazioni  Sindacali  Confederali  sui  
processi di coprogrammazione e coprogettazione, allegato al presente atto, a formarne parte integrante e 
sostanziale;

PRECISATO che lo schema di Protocollo prevede:
- il  confronto preventivo con le Organizzazioni Sindacali  Confederali,  per quanto di loro competenza, 

riguardo  l’analisi  dei  bisogni  del  territorio  e  gli  indirizzi  di  programmazione  dei  servizi  territoriali 
nell’ambito dei processi di coprogrammazione e coprogettazione che saranno avviati dall’Ente;

- il  coinvolgimento delle Organizzazioni Sindacali Confederali per un maggiore controllo sulla corretta 
applicazione  dei  contratti  collettivi  da  parte  degli  ETS  che  saranno  coinvolti  nei  processi  di 
coprogrammazione e coprogettazione che saranno avviati dall’Ente;

PRESO  ATTO che  in  data  16  luglio  2025  la  Presidente  e  il  Direttore  della  Società  della  Salute  hanno  
incontrato le Organizzazioni Sindacali Confederali e, in quella sede, hanno condiviso i contenuti del suddetto 
Protocollo e provveduto alla sua sottoscrizione;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di approvare lo schema di Protocollo tra la Società della Salute e le Organizzazioni Sindacali Confederali  
sul  coinvolgimento  delle  stesse  nei  processi  di  coprogrammazione  e  coprogettazione,  allegato  al 
presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto della sua sottoscrizione avvenuta a firma della Presidente in data 16 luglio 2025.



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Gabriella Messina


